— 1 —

平顶山市石龙区教育体育局文件

平龙教体〔2023〕10号

石龙区教育体育局关于开展 2022 年普惠性
民办幼儿园认定工作的通知

各民办幼儿园：

根据《河南省普惠性民办幼儿园认定及管理工作的指导意见》

（教基二〔2017〕1096 号）和《平顶山市普惠性民办幼儿园认

定及管理工作的实施办法》（平教普〔2018〕11 号）及石龙区教

育体育局石龙区 发展和改革委员会石龙区财政局关于印发《石

龙区普惠性民办幼儿园认定及管理工作的实施办法》（平龙教体

〔2018〕45 号）的相关要求，现就做好我区 2022 年普惠性民办

幼儿园认定工作的相关事宜通知如下：

— 2 —

一、界定普惠性民办幼儿园的基本条件

(一)普惠性民办幼儿园是经区教体局批准设立取得办学资质、

办学规范,面向大众、质量合格、收费较低的民办幼儿园。

（二）认定普惠性民办幼儿园的标准

依据石龙区教育体育局石龙区发展和改革委员会石龙区财政

局关于印发《石龙区普惠性民办幼儿园认定及管理工作的实施办

法》（平龙教体〔2018〕45 号）。

二、申请认定普惠性民办幼儿园需提交的材料

1.《石龙区普惠性民办幼儿园认定申请表》。

2.办园许可证、社会力量办学许可证、民办非企业单位法人

登记证、食品经营许可证，有校车的幼儿园还需提供检验合格的

校车使用标牌。

3.园长教师资格证及园长任职资格证。

4.上年度幼儿园投入情况。

5.教职工花名册和近两月教职工工资发放花名册。

6.连续三年年审证明材料,学生花名册。

以上材料需提交原件及复印件（装订成册）各一套。

三、普惠性民办幼儿园认定程序

（一）自愿申报。在公平、自愿的基础上，鼓励民办幼儿园

参与普惠性民办幼儿园认定，并进行申报。

（二）资格审核。教体局、发改委、财政局组织相关人员对

提出申请普惠性民办幼儿园的材料进行集中审核，对达到普惠性

民办幼儿园条件的予以认定。

— 3 —

（三）拟发普惠性民办幼儿园认定结果的通知。

四、其它事项

（一）成立普惠性民办幼儿园认定工作领导小组。

组 长: 李宗强 教体局党组书记、局长

副组长: 师韶阳 教体局党组成员、副局长

成 员: 魏宏涛 发改委价格认证中心负责人

李晓峰 财政局教科文股股长

李志远 教体局综治办主任

宋延辉 教体局社幼办主任

袁志敏 教体局体卫办主任

闫建坡 教体局基础教育股股长

刘佳伟 教体局人事股股长

牛兴云 教体局计财股股长

领导小组下设办公室，办公室设在社幼办。

（二）普惠性民办幼儿园认定后，幼儿园将不得擅自提高收

费标准。如果已认定的幼儿园不愿意承担普惠性职责，可向区教

体局提出申请，经同意后，取消其普惠性民办幼儿园资格；同时，

不再享受政府对普惠性民办幼儿园的奖补资金及扶持政策。

（三）区教体局、发改委、财政局等部门对普惠性民办幼儿

园各项工作实行监管，如出现保教质量严重下滑、违规乱收费、

擅自提高收费标准、出现重大安全事故或年检不合格的，将取消

其普惠性民办幼儿园资格，停止享受政府对普惠性民办幼儿园的

扶持政策，三年内不得再申报普惠性民办幼儿园。

— 4 —

— 5 —

石龙区普惠性民办幼儿园认定申请表
填表单位（公章）： 填表时间： 年 月 日

幼儿园名称

幼儿园地址

法人及联系
方式

园长及联系方式

现有班级数 在园在籍幼儿数

教职工人数 保教人员数

收费情况
保教费

（元／月）
餐费

（元／月）

其它收费
说明

开园时间 办园许可证编号

占地面积 建筑面积

室外活动
面积

园车 车辆号码

— 6 —

申
报
条
件
说
明

申请单位意见：

单位领导签字：
年 月 日

— 7 —

附件 2

石龙区普惠性民办幼儿园评估指标体系

一级

指标

二级

指标
定向测评指标 权重 评分 备注

办园

条件

（25

分）

校舍

环境

1 园舍独立，园所建筑符合幼儿特点及安全卫生要求，布局合理 2

2 园所环境温馨有童趣体现育人功能 2

3 有独立出入口和疏散通道，符合消防安全要求 2

活动

场所

4 生均室外活动场地面积不小于 2 ㎡ 5

5 有必备的活动及辅助用房、办公及辅助用房、厨房等生活用房 2

6 生均建筑面积农村不低于 6 ㎡，城市不低于 8.8 ㎡ 4

7 有适应幼儿户外运动的体育器械和大型玩具 4

设施

设备

8 幼儿活动室内教学生活设施设备安全、卫生、实用 2

9
主要通道及活动区域、食堂、大门口等重要场所监控设备完好，

视频存储时间不少于 30 天
2

园务

管理

（50

分）

制度

建设

10 人、财、物、档案等管理制度健全 2

11 所有工作岗位均有明确的责任人 2

经费

管理

12 账目清楚，票据规范 3

13 餐费独立核算，收支平衡，定期向家长公布伙食账目 2

14 收费项目合理规范,每月保教费不得高于 400 元 3

15 实行收费项目和标准的公示制度 2

安全

管理

16 成立安全工作领导小组，落实安全管理责任制 2

17 建立健全安全管理制度和应急预案 2

18 有安全宣传阵地、疏散图，幼儿接送车辆管理专人专档 2

19 安全检查记录和安全隐患排查整治台账完备 2

20
定期对师生进行安全教育和安全疏散演练，近两年内无重大安全

事故发生
2

21 有专职保安，配备钢叉、警棍、头盔等必要防护器械 2

— 8 —

22 定点采购，采购渠道证照齐全，食品进货台帐规范完善 2

23 食品留样科学规范，留样记录及时准确 2

24 教职工均有定期体检的真实材料和健康结论 2

教职

工队

伍

25 全日制幼儿园每班至少配备 2 名保教人员 4

26 加强教职工日常管理，经常组织参加师德、业务培训 2

27 园所与所有教职工签订劳动合同 2

28 员工最低工资不低于当地最低工资标准，无拖欠工资现象 2

29 园长持园长资格证 2

30 其它保教人员持证率城市不低于 85%，农村不低于 70% 2

学籍

管理

31 学前信息系统有专人负责 2

32 实有人数与系统内人数一致 2

保教

质量

（25

分）

教育

教学

33 规模适当，不少于 3 个班（含大、中、小班） 4

34 小、中、大班有适宜的游戏、学习材料 3

35 作息制度科学，一日生活安排合理，户外活动时间有保障 3

36 以游戏为基本形式，教学无超标超纲现象 3

37 不以特色教育为名另行收费办班 4

卫生

保健

38 有保健室，卫生制度落实到人 3

39
定期开展传染病的预防及健康安全教育工作，消毒等卫生记录完

整
3

40 定期对幼儿进行体格检查，预防接种证查验，幼儿体格发育良好 2

合计 100

说明：

一、普惠性民办幼儿园认定为 80 分（含）以上。

二、有下列情况之一，实行一票否决：

1.证件不全或超期。

2.班级设置不合理，小学化倾向严重。

3.室内外活动场地严重不足。

4.存在重大安全隐患。

5.上年度年检不合格。

— 9 —

附件 3

幼儿园教职工情况登记表

填表单位（盖章） 填表时间： 年 月 日

序

号
姓 名 性别

年

龄

教

龄

职

务

学

历

持证情况
联系方式

备

注园长资格证 教师资格证 保育员证 健康证 其它证件

说明：持证情况一栏打“√”；职务为“园长、副园长、保教主任、教师、保育员、保健医、保安、厨师后勤等”，据实填写。

— 10 —

附件 4

在园幼儿花名册

序号 姓名 性别 出生日期 监护人